CAP. XI.

Manifestus usurarius appellans ad subterfugendum restitutionem, audendus non est.

Innocentius III. prælati in regno Francia constituti.

Quam perniciosum: [ 1 & 7. ] Mandamus, quatenus manifestos usurarios (maximè quos usuris publicè renunciasse confiterit) cum aliquis eos convenerit de usuris, nullius permittatis appellationis subterfugio se tueri.

[ 1 Eff vitium usurarum, discretionem vestram non credimus ignorare, cum præter constitutiones canonicas, quæ in earum odium emanarunt, per prophetam datur intelligi, eos qui suam dant pecuniam ad usuram à tabernaculo Domini rejellendos, & tam in novo quam in veteri testamento prohibita sint usura, ut ipsa veritas præcipit, mutuum date, nihil inde sperantes, & per prophetam dicitur, usuram & omnem superabundantiam non accipies. Inde est quod universitati vestra per Ap. sed. ]

CAP. XII.

Per subtractionem communionis Christianorum, & per principes seculares cogendi sunt Judæi, ad usuras restituendas.

Idem Narbonen. Archiepisc.

Post f mirabilem: & infra. Judæos ad remittendas Christianis usuras, per principes & potestates compelli præcipimus seculares. Et donec eis remiserint, ab universis Christi fidelibus tam in mercimoniis, quam in aliis per excommunicationis sententiam, eis jubemus communionem omnimodam denegari.

CAP. XIII.

Non obstante juramento de non repetendu usuris, per debitorem præfiro potest judex ex officio suo usurarium ad restituendas usuras compellere.

Idem Mutunsi Episc.

Tranos g dudum recepimus quaestiones, quod quidam usurarii eos, quibus dant pecuniam ad usuram

a C. 12. eod. tit. in 3. comp. b Vide Sotum L. 6. de just. & jur. q. 4. art. 1. & Sylvestr. verbo, usura 2. q. 1. c prolixior in antiq. Cod. d verba sunt Exchequeri c. 18. e C. 1. eod. tit. in 3. compilatione. f C. 1. eod. tit. in 3. comp. g C. 3. eod. tit. in 3. comp.

præstare faciunt juramentum, quod usuras non repetant, & super his, quas solverint, nullam moveant quaestionem. Nos igitur respondemus, ut usurarios ipsos n. o. pra. per cens. eccl. appel. remota compellas ante usurarum solutionem ab earum exactione desistere; vel restituere ipsas, postquam fuerint persolutæ, ne de dolo & fraude contingat eos commodum reportare.

## CAP. XIV.

*Non auditur usurarius repetens usuras, nisi prius restituat extortas.*

Idem.

**Q**uia a frustra legis auxilium invocat, qui committit in legem: Statuimus, ut si quis usurarius a nobis literas impetraverit super restituendis usuris, vel fructibus computandis in sortem: nisi prius ipse restituat usuras, quas ab aliis noscitur recepisse, auctoritate literarum ipsarum nullatenus audiat.